O o o o 3

potest

1. *Arripuit, id continui fecerit.* Danielis liber adhzret Langianis, in quibus arripuit, item fecerit.
 2. *Regandi civitas capid. rates.* Verbum existens, videtur à glossa.
 3. *Pecunia sua diis legem, quas sepe pertruncant.* Langianus omnes, item Pall. & quom.
 4. *Nihil tamen arari.* Fabr. interferit *arari*. Pal. pr. *arari*: quod ultimam litteram querat.
 5. *Cum terra diis, spissit.* Pal. pr. *oggerit, des, spissit*: formatum forte ab *arari*.
 6. *Cum in laem.* Retinui hanc vocem contra Pall. & mss. aliorum, in quibus locum, perlocutus verbis Soffidi, asfrignantis sic legi in Erphordianis libris cod.
 7. *Quamquam possit id quidem.* Sic omnes vert. add. sic omnes codd. *si pri. neque immittenda negat, o, ut placet Lamb. no & Aldo Nepo. & in Academiis, dubitantes de providentia & natura divina le-*

quitar Cicero, inquit Guelmuis.

8. *Id si possit.* Pal. pr. *posset*, quomodo & legit ab Victorio.

9. *Si possint celare.* Vox postrema non est in Pal. pr. neque videtur omnino necessaria.

10. *Quod ad usum utile, patria consulere.* Dictionem *ut* mem deletam vidit Lang. ut ac Lamb. contra omnes membranas. malit. nam interpositione nostra, iduile ait Fallus quod sequebatur Brutus, ut patriam fecerit consulere, id etiam honestissimum est.

11. *Alteri desperare.* S. Victorio editio, ac Mogonina omnium princeps; neque aliter F. D. Pall. a horumque excepta paria mss. vulgo, *desperare*.

12. *Cum verò jurato sententia dicenda.* Pal. pr. habet, *aut jurato sententia dicenda, aut jurato, omnia*, compendiar a scribendi ratione. Editio Romana prima, *juramentum*. An forte fuit, *quod verò jurato sententia dicenda*. Est in Pall. *sententia*.

potest esse tale. 1. Damonem, & Phintiam, Pythagoreos, fuerunt hoc animo inter se fuisse, ut, cum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinasset: & is, qui morti addictus esset, paucos sibi dies 2. commendandorum suorum causa postulasset: vas factus est alter ejus sustendi ut, si ille non revertisset, moriendum esset ipsi. qui cum ad diem se recepisset, admiratus eorum fidem tyrannus, petivit, ut se ad amicitiam tertium adscriberent. Cum igitur id, quod utile videtur in amicitia, cum eo, quod honestum est, comparatur: JACBAT utilitatis species, valeat honestas, cum utrum in amicitia, quae honesta non sunt, postulabuntur, religio, & fides anteponatur amicitiae: sic habebitur is, quem exquirimus, delectus officii. Sed utilitatis specie in rebus, sepius peccatur, ut in Corinthi disturbance nostris, durus etiam Athenienses, qui sciverunt, ut Aginetus qui classem valebant, pollices praeciderentur. hoc visum est utile. nimis enim imminere, propter propinquitatem, Regna Piratorum in ITHA, quod, rudele, utile est eam hominum naturam, quam sequi debemus, maxime inimica crudelitatis. Maie etiam qui peregrinos urbibus uti prohibent, eosque exterminant ut Pennus apud patres nostris, Pappus nuper. Nam esse pro cive, qui civis non sit, rectum est non licere: quam tulerunt legem sapientissimi consules, Crassus & Scavola: uti vero urbis prohibere peregrinos, sanè inhumanum est. Illa praeterea, in quibus publicae utilitatis species praehonestate contemnitur, Piena exemplorum est nostris respublica. 3. cum saepe tum maxime bello Panico secundoque Cannensi es lamitate accepta, majores animos habuit quam utquam rebus secundis, nulla timoris significatio, nulla mentio pacis, tanta vis est honesti, ut speciem utilitatis obscuraret. Athenienses cum Persarum imperium nullo modo possent sustinere, statueruntque ut urbe relicta, conjugibus & liberis Troezenae depositis, naveis conscenderent, liberareque Graeciae classe defenderent: Cyrsilum quaedam iudicium obtulerunt, ut in urbe manerent. Xerxemque reciperent 4. lapidibus obruerunt. Atque ille utilitatem sequi videbatur: sed ea nulla erat repugnante honestate. Themistocles post victoriam ejus belli, quod cum Persis fuit, dixit in concione si habere consilium resp. salutare, sed id sciri opus non esse, postulavit, aliquem populum daret, qui cum communicaret, datus est Aristides. Hinc ille, classis Lacedaemoniorum, qua subdula esset ad Gythium, alarmi incendi possit: quo factis frangi Lacedaemoniorum opes non esse. Quod Aristides cum audisset, 5. in concionem magna expectatione venit: dixitque perutile esse consilium, quod Themistocles asseret: sed minima honestam. 6. itaque Athenienses QUOD HONESTUM non esset, id ne utile quidem putarent, totamque eam rem, quam ne audierant quidem, auctore Aristide repudiaverunt. Melius hi, quam nos, qui piratas, immunes: socios, veltigaliis habemus. Maneat ergo, quod turpe sit, id nunquam esse utile: ne tum quidem, cum id, quod esse utile putet, adipiscere. Hoc enim ipsum utile putare, quod turpe sit, calamitosum est. Sed incidunt (ut supra dixi) saepe caulae, cum repugnare uti honestati videatur, ut animadventurum dum sit, repugnetne planè an possit cum honestate conjugari. Ejus generis haec sunt quaestiones: Si (exempli gratia) vir bonus Alexandria Rhodum magnum fluenti numerum advexerit in Rhodiorum inopia, & fame, summaque an